
Prefeitura Municipal de Arco-Íris
Estado de São Paulo

Rua.José Demori, 245 - CEP: 17.630-000 - Fone: (14) 3477 — 1128.

CNPJ: 01.612.853/0001-47

e-mail: pmarcoiris(Darcoiris.sp.gov.br

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0959, DE 03 DE MAIO DE 2021.

“Estabelece o Plano de Adequação do Município de Arco-Íris, para atender o

padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução

Orçamentária, Administração Financeira e Controle — SIAFIC, nos termos do
parágrafo único, do art. 18º, do Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de

2020.

ALDO MANSANO FERNANDES,Prefeito Municipal de Arco-Íris, Comarca

de Tupã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO a determinação contida no art. 18, do Decreto Federal nº
10.540/2020,

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido para o Município de Arco-íris, o Plano de Adequação, constante do
anexo único, que é parte integrante do presente decreto, com finalidade de ajustar o Sistema Único
e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle — SIAFIC, ao padrão
mínimo de qualidade, estabelecido pelo Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020.

Art. 2º. O SIAFIC corresponde à solução de tecnologia da informação mantida e gerenciada pelo
Poder Executivo, incluindo a responsabilidade pela contratação, com ou sem rateio de despesas,

utilizada pelos Poderes Executivo e Legislativo Municipal, e demais órgãos da Administração
Direta e Indireta, incluídos Autarquias, Fundações, Fundos Especiais, resguardada a autonomia. $
1º. É vedada a existência de mais de um SIAFIC no Município, mesmo que estes permitam a
comunicação, entre si, por intermédio de transmissão de dados.

$ 2º. O SIAFIC tem a finalidade de registrar os atos e fatos relacionados com a administração

orçamentária, financeira e patrimonial, além de controlar e permitir a evidenciação da Contabilidade

Aplicada ao Setor Público, dos Órgãos de que trata o caput deste artigo.
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos somente a partir de 1º
de janeiro de 2023, conformeart. 18, do Decreto Federal nº 10.540/2020.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

 

Publicadoe registrada na Secretaria de Gestão e Administração do Município de Arco-Íris, na data
supra, publicado no lugar público de costume, por afixação.

sentei
Secretário Municipal de Gestão e Administração



Pr
ef
ei
tu
ra
M

un
ic
ip
al

de
Ar
co
-Í
ri
s

Es
ta
do

de
S
ã
o
P
a
u
l
o

Ru
a.
Jo
sé

D
e
m
o
r
i
,
2
4
5

-
C
E
P
:

17
.6
30
-0
00

-
Fo
ne
:
(1
4)

3
4
7
7
—

11
28
.

C
N
P
J
:
0
1
.
6
1
2
.
8
5
3
/
0
0
0
1
-
4
7

e-
ma
il
:

ma
rc
oi
ri
s(
Da
rc
oi
ri
s.
s

 

g
o
v
.
b
r

   

A
N
E
X
O
Ú
N
I
C
O

D
e
c
r
e
t
o
N
º
0
9
5
9
d
e
3
d
e
M
a
i
o
d
e
2
0
2
1

 

A
d
e
q
u
a
ç
ã
o
a
o
p
a
d
r
ã
o
m
í
n
i
m
o
d
e
q
u
a
l
i
d
a
d
e
d
o
S
i
s
t
e
m
a
Ú
n
i
c
o
e
I
n
t
e
g
r
a
d
o
d
e
E
x
e
c
u
ç
ã
o
O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a
,
A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
ç
ã
o
Fi
na
nc
ei
ra

e
C
o
n
t
r
o
l
e

S
I
A
F
I
C
,
e
m
c
o
n
f
o
r
m
i
d
a
d
e
c
o
m
o
D
e
c
r
e
t
o
F
e
d
e
r
a
l
n
º
4
0
.
5
4
0
/
2
0
2
0
.

E
T
A
P
A
|
-
R
e
q
u
i
s
i
t
o
s
d
e
I
n
f
r
a
e
s
t
r
u
t
u
r
a
e
T
e
c
n
o
l
o
g
i
a
d
a
I
n
f
o
r
m
a
ç
ã
o

      

      
       

Ob
je
ti
vo

     
d
o

áv
el

Pr
ef
ei
tu
ra

N
ã
o

3
1
/
1
2
/
2
0
2
2

 
 

 
 
 
 
     

At
en
de
r
a
o
s

re
qu
is
it
os

d
e

in
fr
ae
st
ru
tu
ra

d
e

e
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s

q
u
e

se
rã
o

ne
ce
ss
ár
io
s
a
o

se
rv
id
or

d
e

d
a
d
o
s

d
o

Si
af
ic

—

c
o
m
o

e
s
p
a
ç
o
e
m

di
sc
os

d
e

al
ta

pe
rf
or
ma
nc
e,

si
st
em
a

o
p
e
r
a
c
i
o
n
a
l
a
d
e
q
u
a
d
o
,

a
m
b
i
e
n
t
e
d
e
b
a
n
c
o
d
e
da
do
s,

et
c.

A
t
e
n
d
e
r
a
o
s

re
qu
is
it
os

d
e

In
fr
ae
st
ru
tu
ra

d
a
R
e
d
e
e

e
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
re
la
ci
on
ad
os

-
c
o
m
o

li
nk
d
e
ac
es
so
;

ve
lo
ci
da
de

d
e
re
de

in
te
rn
a

co
mp
at
ív
el

c
o
m
à
d
e
m
a
n
d
a
,
et
c.

At
en
de
r

a
o
s

re
qu
is
it
os

d
e

In
fr
ae
st
ru
tu
ra

d
e

a
c
e
s
s
o

€

Pr
ef
ei
tu
ra

N
ã
o
r
a
m
a

eq
ui
pa
me
nt
os
-

c
o
m
o
R
o
t
e
a
d
o
r
€
co
nf
ig
ur
aç
õe
s
a
d
e
q
u
a
d
a
s

Pr
ef
ei
tu
ra
e

Im
pl
an
ta
çã
o
d
o
m
ó
d
u
l
o
d
o
a
c
e
s
s
o
a
o

Si
af
ic

pa
ra

re
gi
st
ro
s
€

co
ns
ul
ta
s
s
o
m
e
n
t
e

at
ra
vé
s
d
e

ca
da
st
ro

€
ha
bi
li
ta
çã
o

po
r

|

pr
ef
ei
tu
ra

N
ã
o

m
e
i
o

d
e
C
P
F

d
o

us
uá
ri
o,

v
e
d
a
d
a

a
cr
ia
çã
o
d
e

us
uá
ri
os

ge
né
ri
co
s
s
e
m

id
en
ti
fi
ca
çã
o
d
e
C
P
F
.

    
            

     
 
 
 
 
 
 
 

 

es el

oeáeuuoJu| ep elbojoudSL

 
 
 

  

     
     

     

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
     

 

 

 

mnusseugui 9P soysinbaa

         



(

Pr
ef
ei
tu
ra

M
u
n
i
c
i
p
a
l
d
e
Ar
co
-Í
ri
s

Es
ta
do

de
S
ã
o
P
a
u
l
o

R
u
a
J
o
s
é
D
e
m
o
r
i
,
2
4
5

-
C
E
P
:

17
.6
30
-0
00

-
Fo
ne
:
(1
4)

3
4
7
7
—

11
28
.

C
N
P
J
:

01
.6
12
.8
53
/0
00
1-
47

e-
ma
il
:
pm
ar
co
ir
is
(D
ar
co
ir
is
.s
p.
go
v.
br

 

E
T
A
P
A
I
l

-
P
r
o
c
e
d
i
m
e
n
t
o
s
p
a
r
a
c
o
n
t
r
a
t
a
ç
ã
o
d
a
e
m
p
r
e
s
a
d
e
s
e
n
v
o
l
v
e
d
o
r
a
d
o
S
I
A
F
I
C
e
d
o
s
s
i
s
t
e
m
a
s
es
tr
ut
ur
an
te
s

 

A
ç
ã
o

Nº
Ob
je
ti
vo

Ó
r
g
ã
o

Im
pl
an
ta

Pr
az
o

R
e
s
p
o
n
s
á
v

 
A

so
lu
çã
o

te
cn
ol
óg
ic
a

se
rá

ma
nt
id
a

e
ge
re
nc
ia
da

pe
lo

P
o
d
e
r

Ex
ec
ut
iv
o

o
qu
al

t
e
m

a
re
sp
on
sa
bi
li
da
de

pe
la

co
nt
ra
ta
çã
o,

m
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o
,

at
ua
li
za
çã
o,

de
fi
ni
çã
o
d
e

re
gr
as

co
nt
áb
ei
s,

po
lí
ti
ca
s
d
e

ac
es
so
,

s
e
g
u
r
a
n
ç
a
d
a

in
fo
rm
aç
ão
,

c
o
m

o
u
s
e
m

ra
te
io

d
e

de
sp
es
a,

n
ã
o

d
e
v
e
r
á

in
te
rf
er
ir

n
o
s

at
os

d
o
o
r
d
e
n
a
d
o
r
d
e
c
a
d
a
p
o
d
e
r
o
u

ór
gã
o,

n
a
ge
st
ão

d
o
s

cr
éd
it
os
,

re
cu
rs
os

au
to
ri
za
do
s,

li
mi
te
s

d
e

e
m
p
e
n
h
o
s
,

c
r
o
n
o
g
r
a
m
a
d
e
d
e
s
e
m
b
o
l
s
o
e
d
e
m
a
i
s

co
nt
ro
le
s
pe
rt
in
en
te
s
a
c
a
d
a

po
de
re

ór
gã
o.

Ex
ec
ut
iv
o

N
ã
o

31
/1
2/
20
22

Li
ci
ta
çã
o

 

N
a
s

hi
pó
te
se
s

d
e

su
bs
ti
tu
iç
ão

d
a

so
lu
çã
o

te
cn
ol
óg
ic
a,

i
m
p
l
e
m
e
n
t
a
ç
ã
o

d
e

n
o
v
a

ve
rs
ão
,

n
o
v
o

de
se
nv
ol
vi
me
nt
o,

n
o
v
a

co
nt
ra
ta
çã
o

o
u

re
vi
sã
o

d
a

co
nt
ra
ta
çã
o,

se
rá

a
s
s
e
g
u
r
a
d
o

m
i
g
r
a
ç
ã
o

in
te
gr
al
,

te
mp
es
ti
va

d
o
s

d
a
d
o
s

e
E

a
E
i
a
i

in
fo
rm
aç
õe
s

ex
is
te
nt
es

n
o

si
st
em
a

an
te
ri
or

e
d
a

E
s
p
a
ç
o

d
i

SA
fi
ai
zi
do

Li
ci
ta
çã
o

tr
an
sp
ar
ên
ci
a,

s
e
m

pr
ej
uí
zo

d
e

pe
rí
od
os

an
te
ri
or
es
,

n
ã
o

in
te
rr
up
çã
o

d
a

g
e
r
a
ç
ã
o

d
a
s

in
fo
rm
aç
õe
s

co
nt
áb
ei
s,

or
ça
me
nt
ár
ia
s,

fi
na
nc
ei
ra
s
e
pa
tr
im
on
ia
is

e

tr
ei
na
me
nt
o
d
o
s
us
uá
ri
os
.

sejueINynNI)s9 seLus]SIS

Z
A

sop 9 91AVIS Op BJopsajonuasap essidus

ep ogôejeJjuoo eJed sojusupadold

 
   

  
 

 
 



 

E
T
A
P
A
I
I
I

-
R
e
q
u
i
s
i
t
o
s
d
a
s
re
gr
as

ge
ra
is

(

Pr
ef
ei
tu
ra

M
u
n
i
c
i
p
a
l
d
e
Ar
co
-Í
ri
s

E
s
t
a
d
o
d
e
S
ã
o
P
a
u
l
o

R
u
a
.
J
o
s
é
D
e
m
o
r
i
,
2
4
5

-
C
E
P
:

1
7
.
6
3
0
-
0
0
0

-
F
o
n
e
:
(1
4)

3
4
7
7
—

11
28
.

C
N
P
J
:
0
1
.
6
1
2
.
8
5
3
/
0
0
0
1
-
4
7

e-
ma
il
:
pm
ar
co
ir
is
(D
ar
co
ir
is
.s
p.
go
v.
br

 

A
ç
ã
o

N
º

Ob
je
ti
vo

Ó
r
g
ã
o

I
m
p
l
a
n
t
a

d
o

P
r
a
z
o

R
e
s
p
o
n
s
á
v

el
 

sieJob sesbas sep soysinbay  

A
s
s
e
g
u
r
a
r
a
ob
se
rv
ân
ci
a
a
o
p
a
d
r
ã
o
m
í
n
i
m
o
d
e
qu
al
id
ad
e.
A

so
lu
çã
o

te
cn
ol
óg
ic
a
se
rá

ún
ic
a

pa
ra

o
s
p
o
d
e
r
e
s
e
ó
r
g
ã
o
s

d
o

En
te
,

pe
rm
it
ir
á

in
te
gr
aç
ão

c
o
m

ou
tr
os

si
st
em
as

es
tr
ut
ur
an
te
s

fi
ca
nd
o

v
e
d
a
d
a

a
ex
is
tê
nc
ia

d
e

ou
tr
as

|

Ex
ec
ut
iv
o

N
ã
o

so
lu
çõ
es

c
o
m

a
m
e
s
m
a

fi
na
li
da
de

n
o

âm
bi
to

d
o
m
e
s
m
o

En
te
,

m
e
s
m
o

pe
rm
it
in
do

a
c
o
m
u
n
i
c
a
ç
ã
o

en
tr
e

si
po
r

qu
al
qu
er
in
te
rm
éd
io
.
Pr
ec
is
ar
á
co
nt
ro
la
r
e
ev
id
en
ci
ar

n
o
mí
ni
mo
:

31
/1
2/
20
22

G
e
s
t
o
r

S
I
A
F
I
C

 

3.
1

o
p
e
r
a
ç
õ
e
s

e
s
e
u
s

ef
ei
to
s

so
br
e

O
pa
tr
im
ôn
io
,

re
ce
it
as

e

d
e
s
p
e
s
a
s

or
ça
me
nt
ár
ia
s

e
pa
tr
im
on
ia
is
,

re
cu
rs
os

d
o

o
r
ç
a
m
e
n
t
o
,

s
u
a
s

al
te
ra
çõ
es

d
e
c
o
r
r
e
n
t
e
s

d
e

cr
éd
it
os

ad
ic
io
na
is
,

pr
ev
is
ão

e
ar
re
ca
da
çã
o
d
a
s

re
ce
it
as
,
et
ap
as

d
a

d
e
s
p
e
s
a

pú
bl
ic
a,

o
r
i
g
e
m
d
o
s

re
cu
rs
os

e
di
sp
on
ib
il
id
ad
e,

a

si
tu
aç
ão

d
o
s

re
sp
on
sá
ve
is

d
o

En
te

mu
ni
ci
pa
l,

in
fo
rm
aç
õe
s

d
o
s

cu
st
os

d
o
s

pr
og
ra
ma
s,

a
ap
li
ca
çã
o

d
o
s

re
cu
rs
os
,

co
nt
ro
le
s
d
e
co
nv
ên
io
s,

aj
us
te
s,

e
ou
tr
os

in
st
ru
me
nt
os

co
ng
ên
er
es
.

E
x
e
c
u
t
i
v
o

S
i
m

I
m
e
d
i
a
t
o

G
e
s
t
o
r

S
I
A
F
I
C

  3.
2

o
p
e
r
a
ç
õ
e
s

fi
na
nc
ei
ra
s

n
ã
o

c
o
m
p
r
e
e
n
d
i
d
a
s

n
a

e
x
e
c
u
ç
ã
o

Ex
ec
ut
iv
o

S
i
m

or
ça
me
nt
ár
ia
,

di
ár
io
,
ra
zã
o
e
ba
la
nc
et
e
co
nt
áb
il
e
m

co
nf
or
mi
da
de

c
o
m
o

d
e
m
o
n
s
t
r
a
ç
õ
e
s

co
nt
áb
ei
s

(o
rç
am
en
tá
ri
o,

 
P
C
A
S
P
,

  
 I

m
e
d
i
a
t
o

 G
e
s
t
o
r

S
I
A
F
I
C

 

 



 
Pr
ef
ei
tu
ra

M
u
n
i
c
i
p
a
l
d
e
Ar
co
-Í
ri
s

Es
ta

do
de

S
ã
o
P
a
u
l
o

R
u
a
.
J
o
s
é
D
e
m
o
r
i
,
2
4
5

-
C
E
P
:

1
7
.
6
3
0
-
0
0
0

-
F
o
n
e
:
(1
4)

3
4
7
7
—

11
28
.

C
N
P
J
:
0
1
.
6
1
2
.
8
5
3
/
0
0
0
1
-
4
7

e-
ma

il
:
pm

ar
co

ir
is

(D
ar

co
ir

is
.s

p.
go

v.
br

  

pa
tr
im
on
ia
l,

e
c
o
n
ô
m
i
c
o
e

fi
na

nc
ei

ro
),

d
e
m
o
n
s
t
r
a
t
i
v
o
s
fi

sc
ai

s

pr
ev
is
to
s
e
m

le
i
o
u
a
c
o
r
d
o
s
na

ci
on

ai
s
e

in
te

rn
ac

io
na

is
.
  3.

3

 o
p
e
r
a
ç
õ
e
s

in
tr

ag
ov

er
na

me
nt

ai
s,

de
st
in
aç
ão

d
o
s

re
cu
rs
os
,

ou
tr
as

in
fo
rm
aç
õe
s
pr

ev
is

ta
s
e
m
n
o
r
m
a
s
d
e

re
gê

nc
ia

,
ge

ra
r

e
di

sp
on

ib
il

iz
ar

in
fo
rm
aç
õe
s

e
d
a
d
o
s

co
nt

áb
ei

s,
or

ça
me

nt
ár

io
s

e
fi

sc
ai

s,
in
cl
us
iv
e

in
fo
rm
aç
õe
s

co
mp

le
me

nt
ar

es
,
e
m

pe
ri

od
ic

id
ad

e
fo
rm
at
o
e
si
st
em
a
es
ta
be
le
ci
do
s
pe

la
S
T
N

E
x
e
c
u
t
i
v
o

S
i
m

I
m
e
d
i
a
t
o

 
 

 
 G

e
s
t
o
r

S
I
A
F
I
C

 

E
T
A
P
A
I
V

-
Re

qu
is

it
os

D
o
s
P
r
o
c
e
d
i
m
e
n
t
o
s
C
o
n
t
á
b
e
i
s

 

A
ç
ã
o

Im
pl
an
ta

P
r
a
z
o

d
o

R
e
s
p
o
n
s
á
v

el
 

SOJuSuIpa901A SOG SsojIsinbay
steqejuog  

O
s
pr
oc
ed
im
en
to
s
co
nt
áb
ei
s
d
e
v
e
r
ã
o
ob

se
rv

ar
a
s
n
o
r
m
a
s

ge
ra

is
d
e
co

ns
ol

id
aç

ão
d
a
s
co
nt
as

pú
bl

ic
as

,
el

ab
or

aç
ão

do
sr
el

at
ór

io
s
e

de
mo
ns
tr
at
iv
os

fi
sc

ai
s,

ai
nd

a
p
o
d
e
r
ã
o

ed
it

ar
n
o
r
m
a
s

es
pe

cí
fi

ca
s
o
b
s
e
r
v
a
n
d
o
de

te
rm

in
aç

õe
s
d
o
s
ó
r
g
ã
o
s
d
e

co
nt

ro
le

.

E
x
e
c
u
t
i
v
o

S
i
m

I
m
e
d
i
a
t
o

G
e
s
t
o
r

S
I
A
F
I
C

  
Pr
oc
es
sa
rá

e
ce

nt
ra

li
za

rá
o

re
gi
st
ro

co
nt
áb
il

d
o
s

at
os

e
fa
to
s
q
u
e
af

et
em

o
u
p
o
s
s
a
m

af
et
ar

o
pa

tr
im

ôn
io

d
o

En
te
,

o
b
s
e
r
v
a
n
d
o
s
u
a

te
mp
es
ti
vi
da
de

e
ut
il
id
ad
e,

se
rá

ef
et
ua
do

m
e
d
i
a
n
t
e

dé
bi

to
e

cr
éd

it
o
e
m

pa
rt

id
as

do
br
ad
as
,

id
io
ma

e
m
o
e
d
a

co
rr
en
te

na
ci
on
al
,
d
e
f
o
r
m
a

an
al

ít
ic

a
c
o
m

b
a
s
e
e
m

d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
d
e

su
po

rt
e
e
q
u
e
a
t
e
n
d
a
m

a
s

ca
ra

ct
er

ís
ti

ca
s

qu
al
it
at
iv
a

d
a

ve
ri
fi
ca
bi
li
da
de
,

o
s

re
sp
on
sá
ve
is

pe
lo
s

re
gi

st
ro

s
pr

ov
id

en
ci

ar
ão

d
o
c
u
m
e
n
t
a
ç
ã
o

n
a

f
o
r
m
a
e

no
sp
r
a
z
o
s
a
d
e
q
u
a
d
o
s
.
Co

nt
er

á
n
o
mí
ni
mo
:
a
da

ta
d
o

fa
to

,

E
x
e
c
u
t
i
v
o

S
i
m

I
m
e
d
i
a
t
o   

 
 

 G
e
s
t
o
r

S
I
A
F
I
C

 

  



(

Pr
ef
ei
tu
ra

M
u
n
i
c
i
p
a
l
d
e
Ar
co
-I
ri
s

Es
ta
do

de
S
ã
o
P
a
u
l
o

R
u
a
.
J
o
s
é
D
e
m
o
r
i
,
2
4
5

-
C
E
P
:

1
7
.
6
3
0
-
0
0
0

-
F
o
n
e
:
(1

4)
3
4
7
7
—

11
28
.

C
N
P
J
:
0
1
.
6
1
2
.
8
5
3
/
0
0
0
1
-
4
7

e-
ma
il
:
pm

ar
co

ir
is

(D
ar

co
ir

is
.s

p.
go

v.
br

 

 

a
s
c
o
n
t
a
s
co
nt
áb
ei
s,

hi
st

ór
ic

o,
va

lo
r,

m
e
i
o
s
p
a
r
a
n
o
t
a
s

ex
pl
ic
at
iv

as
e
n
ú
m
e
r
o
d
e
co

nt
ro

le
q
u
e

in
te

gr
e
o
m
e
s
m
o

g
r
u
p
o
d
o
s

l
a
n
ç
a
m
e
n
t
o
s
co

nt
áb

ei
s.
 

O
di
ár
io
,
o
ra

zã
o
e
o
s
do

cu
me

nt
os
g
e
r
a
d
o
s
f
i
c
a
r
ã
o
à

6
di
sp
os
iç
ão

do
s

Ex
ec
ut
iv
o

Si
m

Im
ed

ia
to

Ge
st

or

us
uá

ri
os

d
a
in

fo
rm

aç
ão

co
nt

áb
il

n
o
pr
az
o
es

ta
be

le
ci

do
S
I
A
F
I
C

pe
la
s
no

rm
as

de
re

gê
nc

ia
.
 

O
re

gi
st

ro
d
e

be
ns

,
di

re
it

os
e
o
b
r
i
g
a
ç
õ
e
s
d
e
v
e
r
á

po
ss

ib
il

it
ar

7
a
in
di
ca
çã
o
d
o
s
e
l
e
m
e
n
t
o
s
ne

ce
ss

ár
io

s
à
s
u
a

pe
rf

ei
ta

Ex
ec
ut
iv
o

S
i
m

Im
ed

ia
to

Ge
st

or

ca
ra
ct
er
iz
aç
ão

S
I
A
F
I
C

e
id

en
ti

fi
ca

çã
o.
 

C
o
n
t
e
m
p
l
a
r
á
m
e
i
o
s
d
e
se

gu
ra

nç
a,

pr
es

er
va

çã
o
e

E
x
m
s
u
l
i
o

S
i
m

im
ed

iá
to

C
a
s
o

di
sp
on
ib
il

id
ad

e
S
I
A
F
I
C

d
e
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
q
u
e
ca

ra
ct

er
iz

em
e
id
en
ti
fi
qu
em

as
in

fo
rm

aç
õe

s.
 

9
Pe
rm
it
ir
á
a
c
u
m
u
l
a
ç
ã
o
d
e

re
gi
st
ro
s
po

r
ce
nt
ro
s
d
e
cu
st
os
.

Ex
ec
ut
iv
o

S
i
m

Im
ed

ia
to

Ge
st

or
S
I
A
F
I
C
 

S
ã
o
v
e
d
a
d
o
s
n
o
p
r
o
c
e
s
s
a
m
e
n
t
o
e
n
a
ce
nt
ra
li
za
çã
o
d
a
s

in
fo

rm
aç

õe
s:

co
nt

ro
le

s
s
e
m

in
di

vi
du

al
iz

aç
ão

d
o

fa
to

,

re
gi
st
ro
s
c
o
m
da

ta
q
u
e
n
ã
o
co
rr
es
po
nd
a
a
da
ta

do
f
a
t
o
,

10
al
te
ra
çã
o
da

ba
se

de
da

do
s
qu
e
mo

di
fi

qu
e
a
es

sê
nc

ia
do

Ex
ec
ut
iv
o

Si
m

Im
ed

ia
to

Ge
st

or
fa

to
,
o
p
e
r
a
ç
õ
e
s
q
u
e
re
fa
ça
m
l
a
n
ç
a
m
e
n
t
o
s
co

nt
áb

ei
s
e
m

S
I
A
F
I
C

m
o
m
e
n
t
o

po
st
er
io
r
a
o

fa
to
,
o
u
q
u
e
aj
us
te
m

re
gi
st
ro
s
e

n
u
m
e
r
a
ç
ã
o
d
e
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
.
 

C
o
n
t
e
r
á

ro
ti

na
s
d
e
co

rr
eç

õe
s
e
an
ul
aç
õe
s
po
r
m
e
i
o
d
e

no
vo
sr

eg
is
tr
os
,
a
s
s
e
g
u
r
a
n
d
o
in

al
te

ra
da

s
a
s

É
.

.

in
fo
rm
aç
õe
s
or
ig
in
ai
s
in
cl
uí
da
s
a
p
ó
s
s
u
a

E
A
V

s
i
m

Im
ec

ia
to

d
t

co
nt
ab
il
iz

aç
ão

,
d
e
f
o
r
m
a
a
pr
es
er
va
çã
o
d
o

hi
st
ór
ic
o
co

nt
áb

il
.

11

 

P
a
r
a

fi
ns

d
e
c
u
m
p
r
i
m
e
n
t
o
d
o
s
pr

az
os

d
e
pu

bl
ic

aç
õe

s
d
a
s

1
2

d
e
m
o
n
s
t
r
a
ç
õ
e
s
co
nt
áb
ei
s
e

fi
sc

ai
s
o
si
st
em
a
fi
ca
rá

Ex
ec

ut
iv

o
S
i
m

Im
ed

ia
to

Ge
st

or

di
sp

on
ív

el
:
at

é
o
vi
gé
si
mo

di
a
d
o
m
ê
s

pa
ra

el
ab

or
aç

ão
d
o
s

S
I
A
F
I
C   

  
 

  
 
 



(

Pr
ef
ei
tu
ra

Mu
ni
ci
pa
l
de

Ar
co
-l
ri
s

Es
ta
do

de
S
ã
o
P
a
u
l
o

Ru
a.
Jo
sé

D
e
m
o
r
i
,
2
4
5

-
C
E
P
:

17
.6
30
-0
00

-
Fo
ne
:
(1
4)

3
4
7
7
—
1
2
8
.

C
N
P
J
:
01
.6
12
.8
53
/0
00
1-
47

e-
ma
il
:
n
a
r
co
ir
is
(D
ar
co
ir
is
.s
p.
go
v.
br

ba
la
nc
et
es

d
o
m
ê
s

an
te
ri
or
;
tr
in
ta
-d
e
ja
ne
ir
o
pa
ra

o
re
gi
st
ro

d
e
at
os

d
a
ge
st
ão

or
ça
me
nt
ár
ia

€
fi
na
nc
ei
ra

d
o
ex
er
cí
ci
o

an
te
ri
or
,
in
sc
ri
çã
o
€
c
a
n
c
e
l
a
m
e
n
t
o
s
d
e
R
P
;

úl
ti
mo

di
a
d
o

m
ê
s

de
f
e
v
e
r
e
i
r
o
pa
ra

ou
tr
os

aj
us
te
s
d
o
ex
er
cí
ci
o
an
te
ri
or
,

el
ab
or
aç
ão

d
e
ba
la
nç
os

€
in
fo
rm
aç
õe
s
c
o
m

pe
ri
od
ic
id
ad
e

an
ua
l.

D
e
v
e
r
á
im
pe
di
r
re
gi
st
ro
s
co
nt
áb
ei
s
a
p
ó
s
el
ab
or
aç
ão

d
o
ba
la
nc
et
e
d
e
en
ce
rr
am
en
to
.

N
o
r
m
a
s
es
ta
be
le
ci
da
s
pe
lo

pr
óp
ri
o
E
n
t
e
p
o
d
e
r
ã
o
se
r

ed
it
ad
as
,
d
e
s
d
e
q
u
e
e
s
t
a
b
e
l
e
ç
a
m
pr
az
os

in
fe
ri
or
es

co
nt
id
os

ne
st
e
it
em
.

                                           
 

         



(
(

,

Pr
ef

ei
tu

ra
M
u
n
i
c
i
p
a
l
d
e
Ar

co
-T

ri
s

Es
ta
do

de
S
ã
o
P
a
u
l
o

R
u
a
.
J
o
s
é
D
e
m
o
r
i
,
2
4
5

-
C
E
P
:

1
7
.
6
3
0
-
0
0
0

-
F
o
n
e
:
(1
4)

3
4
7
7
—

11
28

.

C
N
P
J
:
0
1
.
6
1
2
.
8
5
3
/
0
0
0
1
-
4
7

e-
ma

il
:
pm

ar
co

ir
is

(D
ar

co
ir

is
.s

p.
go

v.
br

 

E
T
A
P
A
V

-
Re

qu
is

it
os

d
e
tr

an
sp

ar
ên

ci
a
d
a
i
n
f
o
r
m
a
ç
ã
o

 

A
ç
ã
o

Nº
Ob
je
ti
vo

Ó
r
g
ã
o

Im
pl

an
ta

Pr
az
o

R
e
s
p
o
n
s
á

do
ve
l
 

A
s
s
e
g
u
r
a
r
á
à
so
ci
ed
ad
e
a
c
e
s
s
o
a
di

sp
on

ib
il

iz
aç

ão
d
e

13
in

fo
rm

aç
õe

s,
e
m
t
e
m
p
o

re
al
,
d
a
e
x
e
c
u
ç
ã
o
or
ça
me
nt
ár
ia

e
Ex
ec
ut
iv
o

S
i
m

Im
ed

ia
to

Ge
st

or
fi
na
nc
ei
ra
e
m
me

io
SI
AF
IC

el
et
rô
ni
co

q
u
e

po
ss

ib
il

it
e
a
m
p
l
o
a
c
e
s
s
o

pú
bl

ic
o.
 

A
di

sp
on

ib
il

iz
aç

ão
e
m

m
e
i
o

el
et
rô
ni
co

e
d
e
a
m
p
l
o
a
c
e
s
s
o

a
o

pú
bl
ic
o

de
ve
rá
:

vi
sa

r
si

mp
li

fi
ca

çã
o

d
o

pr
oc
es
so
,

at
en
di
me
nt
o

a
o

ci
da
dã
o,

m
e
l
h
o
r
e
s

co
nd
iç
õe
s

d
e

14
co

mp
ar

ti
lh

am
en

to
d
o
s

d
a
d
o
s

ab
er
to
s;

ac
es
si
bi
li
da
de

d
e

Ex
ec
ut
iv
o

S
i
m

Im
ed

ia
to

Ge
st

or
f
o
r
m
a
pa

dr
on

iz
ad

a
ao
s s
í
t
i
o
s
el

et
rô

ni
co

s
d
o
g
o
v
e
r
n
o
fe

de
ra

l
S
I
A
F
I
C

c
o
n
f
o
r
m
e

m
o
d
e
l
o

d
e

ac
es
si
bi
li
da
de

-(
e-
ma
g)
;

ob
se
rv
ar

re
qu

is
it

os
d
e

tr
at

am
en

to
d
e

d
a
d
o
s

pe
ss

oa
is

,
c
o
n
f
o
r
m
e

n
o
r
m
a
d
e

re
gê

nc
ia

.
 

Pe
rm

it
ir

di
re
ta
me
nt
e
o
u
po
r
in
te
gr
aç
ão

c
o
m

si
st
em
as

es
tr
ut
ur
an
te
s,

di
sp

on
ib

il
iz

aç
ão
e
m
m
e
i
o
el

et
rô

ni
co

e
d
e

a
m
p
l
o
a
c
e
s
s
o

pú
bl
ic
o,

n
o
mí

ni
mo

:
d
a
d
o
s
d
e
e
m
p
e
n
h
o
,

li
qu

id
aç

ão
e
p
a
g
a
m
e
n
t
o
;
n
ú
m
e
r
o
d
o
pr
oc
es
so
;

15
cl

as
si

fi
ca

çã
o
or
ça
me
nt
ár
ia

e
fu
nc
io
na
l
pr
og
ra
má
ti
ca
;

Ex
ec

ut
iv

o
S
i
m

Im
ed

ia
to

Ge
st

or
d
e
s
e
m
b
o
l
s
o
s
in

de
pe

nd
en

te
s
d
a
e
x
e
c
u
ç
ã
o
or
ça
me
nt
ár
ia
;

S
I
A
F
I
C

de
ta
lh
es

d
o
s

be
ne
fi
ci
ár
io
s
po

r
p
a
g
a
m
e
n
t
o
s
,
ex
ce
to

fo
lh

a
d
e
p
a
g
a
m
e
n
t
o
;

re
la
çã
o
d
e
co

nv
ên

io
s
c
o
m
pr

oc
es

so
c
o
r
r
e
s
p
o
n
d
e
n
t
e
,

ob
je
to
,
va

lo
r
e
i
n
f
o
r
m
a
ç
õ
e
s
d
o

co
nv
en
en
te
;
o
pr
oc
ed
im
en
to

li
ci
ta
tó
ri
o,

di
sp

en
sa

e

OBôBLUJOJUI Ep eIDUgIedsue!) ap sojisinhay

  
 

 
   

 
 



(

Pr
ef
ei
tu
ra

M
u
n
i
c
i
p
a
l
d
e
Ar
co
-T
ri
s

Es
ta
do

de
S
ã
o
P
a
u
l
o

Ru
a.
Jo
sé

De
mo
ri
,
2
4
5

-
C
E
P
:

17
.6
30
-0
00
-

Fo
ne
:
(1
4)

3
4
7
7
—

11
28
.

C
N
P
J
:
0
1
.
6
1
2
.
8
5
3
/
0
0
0
1
-
4
7

e-
ma
il
:
pm
ar
co
ir
is
(D
ar
co
ir
is
.s
p.
go
v.
br

 

 

in
ex
ig
ib
il
id
ad
e
c
o
m
o
n
ú
m
e
r
o
d
o
p
r
o
c
e
s
s
o
;
a
r
r
e
c
a
d
a
ç
ã
o

or
ça
me
nt
ár
ia

e
ex
tr
ao
rç
am
en
tá
ri
a,

re
co
lh
im
en
to
,

cl
as
si
fi
ca
çã
o
or
ça
me
nt
ár
ia
,
es
pe
ci
fi
ca
çã
o,

fo
nt
e
d
e

re
cu
rs
os
.

 
 

 
 

 
 

 
 
 E
T
A
P
A

VI
-
Do
sr
e
q
u
i
s
i
t
o
s
t
e
c
n
o
l
ó
g
i
c
o
s

 

A
ç
ã
o

Nº
Ob
je
ti
vo

ó
r
g
ã
o

|

Im
pl
an
ta

Pr
az
o

R
e
s
p
o
n
s
á

do
ve
l
 

S
ã
o

re
qu
is
it
os

te
cn
ol
óg
ic
os

d
o

p
a
d
r
ã
o

m
í
n
i
m
o

d
e

qu
al
id
ad
e:

a
r
m
a
z
e
n
a
m
e
n
t
o
,

in
te
gr
aç
ão
,

im
po
rt
aç
ão

e

e
x
p
o
r
t
a
ç
ã
o

e
m

fo
rm
at
o,

pe
ri
od
ic
id
ad
e,

e
s
i
s
t
e
m
a

es
ta
be
le
ci
do

pe
la

S
T
N
;

m
e
c
a
n
i
s
m
o
s

d
e

in
te
gr
id
ad
e,

co
nf
ia
bi
li
da
de
,

au
di
ta
bi
li
da
de

e
di
sp
on
ib
il
id
ad
e

d
a

;
:

E

in
fo
rm
aç
ão

re
gi
st
ra
da

e
ex
po
rt
ad
a;

co
nt
er

id
en
ti
fi
ca
çã
o
d
o
E
r
e
s

s
i
m

Im
ei
an
to
o

si
st
em
a
e
d
o
se
u
de
se
nv
ol
ve
do
r
n
o
s
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
co
nt
áb
ei
s

q
u
e

ge
ro
u

o
re
gi
st
ro
;

A
t
e
n
d
e
r

pr
ef
er
en
ci
al
me
nt
e

a

ar
qu
it
et
ur
a
d
o
s

p
a
d
r
õ
e
s
d
e

in
te
ro
pe
ra
bi
li
da
de

d
e

g
o
v
e
r
n
o

el
et
rô
ni
co

(e
-p
in
g)

q
u
e

es
ta
be
le
ce

co
nd
iç
õe
s
d
e

in
te
ra
çã
o

en
tr
e

o
s

po
de
re
se

es
fe
ra
s
d
e
g
o
v
e
r
n
o
c
o
m
a
so
ci
ed
ad
e
e
m

ge
ra
l

16

 

soo!bojouos) soyisinhas so

A
t
e
n
d
e
r
m
e
c
a
n
i
s
m
o
s
d
e

co
nt
ro
le

d
e
a
c
e
s
s
o
d
e
us
uá
ri
os
,
n
o

E
.

5

e
-

E
E

E
x
e
c
u
t
i
v
o

S
i
m

I
m
e
d
i
a
t
o

G
e
s
t
o
r

m
í
n
i
m
o
p
o
r
s
e
g
r
e
g
a
ç
ã
o
d
e
f
u
n
ç
õ
e
s
,
n
ã
o

pe
rm
it
ir

a
c
e
s
s
o

S
I
A
F
I
C

en
tr
e

17

 
 

 
 

 
 

 
 

 



(

Pr
ef
ei
tu
ra

M
u
n
i
c
i
p
a
l
d
e
Ar
co
-Í
ri
s

E
s
t
a
d
o
d
e
S
ã
o
P
a
u
l
o

R
u
a
.
J
o
s
é
D
e
m
o
r
i
,
2
4
5

-
C
E
P
:

1
7
.
6
3
0
-
0
0
0

-
F
o
n
e
:
(1
4)

3
4
7
7
—

11
28
.

C
N
P
J
:
0
1
.
6
1
2
.
8
5
3
/
0
0
0
1
-
4
7

e-
ma

il
:
pm

ar
co

ir
is

(D
ar

co
ir

is
.s

p.
go

v.
br

 

 

un
id

ad
es

or
ça

me
nt

ár
ia

s
e
ex

ec
ut

or
as

,
e
x
c
e
ç
ã
o
a

ní
ve

is
d
e

a
c
e
s
s
o
s
es

pe
cí

fi
co

s
a
se

r
de
fi
ni
do
s
n
a

po
lí

ti
ca

d
e
a
c
e
s
s
o

d
o
s

us
uá
ri
os
.
 

R
e
q
u
i
s
i
t
o
s
p
a
r
a
c
a
d
a
s
t
r
a
m
e
n
t
o
d
e
us
uá
ri
os
:
a
u
t
o
r
i
z
a
ç
ã
o
d
o

18
su
pe
ri
or

hi
er

ár
qu

ic
o;

as
si

na
tu

ra
d
e
t
e
r
m
o
d
e

Ex
ec

ut
iv

o
S
i
m

Im
ed

ia
to

Ge
st

or
re
sp
on
sa
bi
li
da
de
;

S
I
A
F
I
C

m
e
c
a
n
i
s
m
o
s
d
e
au

te
nt

ic
aç

ão
d
o

us
uá

ri
o;
C
P
F
e
se
nh
a.
 

19
Co

nt
ro

le
de

se
nh

as
:
co
nc
es
sã
o
e
re
vo
ga
çã
o.

Ex
ec
ut
iv
o

Si
m

Im
ed

ia
to

Ge
st

or

SI
AF

IC

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
s

re
fe
re
nt
e
a
o

c
a
d
a
s
t
r
a
m
e
n
t
o
e

ha
bi
li
ta
çã
o
d
e

us
uá

ri
os

d
e
v
e
r
ã
o

se
r
ma

nt
id

os
e
m

ar
qu
iv
os

el
et
rô
ni
co
s
e

pe
rm
it
ir

co
ns
ul
ta
s

pe
lo

s
ór

gã
os

d
e

co
nt
ro
le

e
us
uá
ri
os
.

20
Op
er
aç
õe
s

de
in

cl
us

ão
,

ex
cl
us
ão
,

al
te

ra
çõ

es
de

da
do
s,

Ex
ec

ut
iv

o
Si
m

Im
ed

ia
to

Ge
st
or

se
rá

a
r
m
a
z
e
n
a
d
o
,

ma
nt

id
o
e

co
nt

er
á
n
o

mí
ni
mo
:
C
P
F

d
o

S
I
A
F
I
C

us
uá
ri
o;

o
p
e
r
a
ç
ã
o

re
al

iz
ad

a;
da

ta
e
ho

ra
d
a
o
p
e
r
a
ç
ã
o

 

Co
ns

ul
ta

s
so

br
e
in

cl
us

ão
,
ex

cl
us

ão
e
al

te
ra

çã
o
es

ta
rã

o
Ex
dé
ii
lv
o

S
i
m

im
ed

ia
to

C
e
s
a
r

di
sp
on
ív
ei
s

;
:

ç
S
I
A
F
I
C

a
p
e
n
a
s
a
us

uá
ri

os
au
to
ri
za
do
s
c
o
m
a
c
e
s
s
o

re
st
ri
to
.

21

 

O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
d
e

in
cl

us
ão

,
al

te
ra

çã
o,

e
x
c
l
u
s
ã
o
,

vi
a

in
te
rn
et
,

;
.

.

d
e
v
e
r
á
s
e
r
ga

ra
nt

id
a
au

te
nt

ic
id

ad
e
a
t
r
a
v
é
s
d
e
c
o
n
e
x
ã
o

E
x
e
c
u
t
i
v
o

S
i
m

I
m
e
d
i
a
t
o

G
e
s
t
o
r

se
gu
ra

S
I
A
F
I
C

2
2

 
   

   
 
 



Pr
ef

ei
tu

ra
M
u
n
i
c
i
p
a
l
d
e
Ar
co
-Í
ri
s

Es
ta

do
de

S
ã
o
P
a
u
l
o

R
u
a
.
J
o
s
é
D
e
m
o
r
i
,
2
4
5

-
C
E
P
:

1
7
.
6
3
0
-
0
0
0

-
F
o
n
e
:
(1
4)

3
4
7
7
—

11
28
.

C
N
P
J
:
0
1
.
6
1
2
.
8
5
3
/
0
0
0
1
-
4
7

e-
ma
il
:
pm

ar
co

ir
is

(D
ar

co
ir

is
.s

p.
go

v.
br

 

 

Co
nt

er
m
e
c
a
n
i
s
m
o
d
e
s
e
g
u
r
a
n
ç
a
e
pr

ot
eç

ão
co

nt
ra

a
c
e
s
s
o

di
re

to
n
ã
o

au
to

ri
za

do
a
b
a
s
e
d
e

da
do

s.
O

a
c
e
s
s
o

di
re
to

a
2
3

b
a
s
e
d
e
d
a
d
o
s
se

rá
re

st
ri

to
a
ad

mi
ni

st
ra

do
re

s
re

sp
on

sá
ve

is
Ex
ec
ut
iv
o

S
i
m

Im
ed

ia
to

Ge
st

or

pe
la

m
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o
,

id
en
ti
fi
ca
do
s
pe
lo

C
P
F
e
co

nd
ic

io
na

do
a

S
I
A
F
I
C

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
d
o
t
e
r
m
o
d
e

r
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
i
d
a
d
e
a
r
m
a
z
e
n
a
d
o
s
e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
.
 

Re
gi

st
ro
e
m

hi
st
ór
ic
o
(l
og
)
g
e
r
a
d
o
pe

lo
b
a
n
c
o
d
e
d
a
d
o
s
d
e

E
x
s
s
l
i
v
o

S
i
m

li
ne
di
at
o

Ga
st

ór

e
a

c
a
d
a
o
p
e
r
a
ç
ã
o

re
al

iz
ad

a,
v
e
d
a
d
a
a
m
a
n
i
p
u
l
a
ç
ã
o
d
o
s
da
do
s.

S
I
A
F
I
C

 

A
o
s

ad
mi

ni
st

ra
do

re
s

pe
la

m
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o

d
a

b
a
s
e
d
e
d
a
d
o
s

fi
ca

v
e
d
a
d
o

e
es

ta
rã

o
su
je
it
os

a
re
sp
on
sa
bi
li
da
de

2
s

in
di

vi
du

al
,
qu
an
do
:

di
vu

lg
ar

in
fo
rm
aç
õe
s
a
r
m
a
z
e
n
a
d
a
s
c
o
m

Ex
ec
ut
iv
o

S
i
m

Im
ed

ia
to

Ge
st

or

fi
na

li
da

de
di

ve
rs

a;
al
te
ra
r

da
do

s,
ex

ce
to

pa
ra

sa
na
r

S
I
A
F
I
C

in
co
rr
eç
õe
s
e
c
o
m
ex

pr
es

sa
au

to
ri

za
çã

o
do

ór
gã
o
re

sp
on

sá
ve

l.
 

Re
al

iz
aç

ão
d
e
b
a
c
k
u
p

di
ár
io

q
u
e
pe
rm
it
a
có

pi
a
d
e

Ex
es
úl
iv
o

S
i
m

r
e
n
d
e

E
s
d
o
r

a
a

s
e
g
u
r
a
n
ç
a
d
a
b
a
s
e
d
e
d
a
d
o
s
pa

ra
s
u
a
re

cu
pe

ra
çã

o.
S
I
A
F
I
C

 
    

  
 
 

    
de

20
21
.

E
D
A

Pr
ef
ei
tu

ra
M
u
n
i
c
i
p
a
l
d
e
Ar

co
-Í

ri
s,

0
3

d
e
m
a
i
o

   
Pr

ef
ei

to
Mu

ni
ci

pa
l

Pu
bl
ic
ad
o
e
re

gi
st

ra
da

na
Se
cr
et
ar
ia

de
Ge
st
ão

e
Ad
mi
ni
st
ra
çã
o
d
o
Mu

ni
cí

pi
o
de

Ar
co
-Í
ri
s,

na
da

ta
su
pr
a,

pu
bl
ic
ad
o
n
o

lu
ga
r
pú
bl
ic
o
de

co
st

um
e,

po
r
af

ix
aç

ão
.

/

s
e
d
l
i
u
a
d
i
o

Se
cr

et
ár

io
Mu

ni
ci

pa
l
de

Ge
st

ão
e
Ad
mi
ni
st
ra
çã
o


